



CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Natal, 13 de julho de 2026

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 12/2026

(Art. 72, VIII, da Lei nº 14.133/21)

Na qualidade de ordenador de despesas, autoriza a presente **INSTAURAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA**, nos termos do Documento de Formalização da Demanda, Termo de Referência, Pesquisa de Preços e Parecer, referentes ao Processo SEI Nº 26.20.000003936-0, cujo objeto encontra-se especificado abaixo:

ITENS	PRODUTOS	QTDE ESTIMADA	V. UNITÁRIO ESTIMADO	V. TOTAL ESTIMADO
01	EXTENSÃO ELÉTRICA (RÉGUA) COM 5 SAÍDAS E 5 METROS DE COMPRIMENTO CORDÃO PROLONGADOR BIVOLT COM 5 METROS, COM 5 PONTOS DE FORÇA FÊMEA EM UMA EXTREMIDADE E UM PONTO MACHO NA OUTRA, AMPERAGEM DE 10 AMP, EM EMBALAGEM FECHADA, COM TOMADAS 2P+T (TRIPOLAR). O PRODUTO DEVE TER REGISTRO E CERTIFICAÇÃO INMETRO	10 UNIDADES	R\$ 44,13	R\$ 441,30
02	REFLETOR LED 200W BIVOLT BRANCO FRIO 6000/6500K IP65 - COR DA CARCAÇA PRETO COR DA LUZ BRANCO FRIO 110V/220V, VIDA ÚTIL: 30.000 HORAS, PROTEÇÃO: IP66 - CERTIFICAÇÃO: CEE, ROHS, DIM. TIPO: ELGIN, PHILIPS, EQUIVALENTE.	10 UNIDADES	R\$ 107,94	R\$ 1.079,43
03	KIT COM 10 REFLETOR LED HOLOFOTE 100W LUZ BRANCO-FRIO 6500K- RESISTENTE A CHUVA ECONÔMICO FÁCIL DE INSTALAR CARCACA PRETA IP 66 JARDIM FACHADA QUINTAL. TIPO: ELGIN OU SUPERIOR	10 KIT	R4 39,98	R\$ 399,80

04	ASSENTO SANITÁRIO OVAL/ALONGADO POLIPROPILENO, DE ALTA QUALIDADE COM FIXADORES EM NYLON OU POLIPROPILENO, COR BRANCA, ALMOFADADO, MACIO E DE COBERTURA TOTAL, ALÉM DE PROTEÇÃO BACTERICIDA, PARA LOUÇA CELITE 6 LPF. PADRÃO DE QUALIDADE TIPO: SUPERIOR OU IGUAL À LINHA CELITE.	12 UNIDADES	R\$ 116,63	R\$ 1.399,52
05	ASSENTO SANITÁRIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, COR: BRANCA, FORMATO: RETANGULAR/QUADRADO ESPECÍFICO PARA BACIA DA LINHA THEMNINCEPA, TIPO: CONVENCIONAL, NÃO ALMOFADADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA, DOBRADIÇAS/PARAFUSOS EM POLIPROPILENO OU NYLON. SANITÁRIA CONVENCIONAL COM CAIXA ACOPLADA, LINHA THEMA DA INCEPA. PADRÃO DE QUALIDADE SUPERIOR OU IGUAL À LINHA THEMA DA INCEPA OU TTP/K DAASTRA.	02 UNIDADES	R\$ 142,44	R\$ 284,88
06	MANGUEIRA PARA JARDIM 1/2" FLEX 25 M 3 CAMADAS COM ENGATE ROSCADO E ESGUICHO ESTRUTURA REFORÇADA COM 3 CAMADAS: CAMADA INTERNA EM PVC, CAMADA INTERMEDIÁRIA COM FIO DE POLIÉSTER TRANÇADO E CAMADA EXTERNA EM PVC. BITOLA DE 1/2" COM VAZÃO EFICIENTE COMPRIMENTO DE 25 METROS. ESGUICHO COM JATO REGULÁVEL E ENGATE ROSQUEADO	02 UNIDADES	R\$ 160,09	R\$ 320,57

07	DISPOSITIVO DE ENTRADA DE ÁGUA UNIVERSAL - KIT REPARO PARACAIXAACOPLADA- MECANISMO PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA, COM BOTÃO SUPERIOR. ACOMPANHA VEDAÇÃO, KIT PARA FIXAÇÃO, MECANISMO DE ENTRADA E SAÍDA; CICLOS DE GARANTIA DE 15.000; CLASSE DE PRESSÃO DE 1 A 75 M.C.A. NO MÍNIMO, FLUXO DE ÁGUA AJUSTÁVEL (VÁLVULA DE REPOSIÇÃO DO FECHO HÍDRICO), FUNCIONAMENTO EM ALTA E BAIXA PRESSÃO, POSSUI FILTRO PARA MANUTENÇÃO DE LIMPEZA, NÍVEL DE ÁGUA AJUSTÁVEL NA CAIXA DE DESCARGA, TEMPERATURA DE TRABALHO DE ATÉ 45 °C, ACIONAMENTO CROMADO, ROSCA DE ENTRADA DE 1/2", ROSCA DE SAÍDA DE 2". DEVE ATENDER A NORMA DE FABRICAÇÃO ABNT NBR 15491 E TER REGISTRO E CERTIFICAÇÃO INMETRO. MODELO DE REFERÊNCIA: BLUKIT-340296 OU SUPERIOR.	10	R\$ 122,49	R\$ 1.224,90
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 5.149,52

Encaminha-se ao Setor Contratos, para as providências cabíveis.

**IANA DA ESCÓSSIA MELO
PRESIDENTE DO CREMERN**



Documento assinado eletronicamente por **Giana da Escóssia Melo, Presidente**, em 13/07/2026, às 10:58, com fundamento no art. 5º da [RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **4532196** e o código CRC **D513C986**.



Av. Rio Branco, 398 - Bairro Cidade Alta

CEP 59025-001 | Natal/RN -
<http://www.cremern.org.br/>



Referência: Processo SEI nº 26.20.000003936-0 | data de inclusão: 13/07/2026